Cuáles son, pues, nuestros deberes hacia nuestros Santos Angeles custodios? Se puede reducirlos á seis que son; primeramente, debemos honrarles; en segundo lugar, temerles; en tercer lugar, amarlos: en cuarto lugar, confiarnos á ellos; en quinto lugar, obedecerles; y, por ultimo, en sexto, imitarles¹.

Op. conc. in festo S. Mich. conc. 5). — Si aliquis nobis per quinquaginta vel sexaginta annis servisset in mari, inter syrtes et scopulos, inter procellas et tempestates, inter naufragia et alia similia; si custodisset ab innumeris maritimis monstribus, piratis, Turcis, etc. illæsos nos conservando et incolumes; si præterea nos qualibet hora, per tot annos, eripisset a morte, insuper thesauros, sceptras, et regna lacrarinos fecisset, quam mercedem daremus ei? Aut quid dignum poterit esse beneficiis istis? Talia autem sunt bona infinita, quæ nobis in hujus vitæ procelloso mari præstantur ab hisce cælestibus nuntiis; hoc mare magnum, etc., qui nos post laboriosam hanc navigationem æternaliter cum Deo regnatos ad beata paradisi littora feliciter perducant; quod si autem hanc nobis assistentiam et servitutem gratuito, et sine ullo ipsorum interesse aut lucro præstitissent, quanto amplius hæc nostra erga ipsos obligatio adaugeretur? Talis autem est custodia et ministerium angelicum, quod nequaquam ad aliquod a nobis tanquam cervis suis stipendium recipiendum ordinatur, sed potius huc spectant tantum, ut nobis beneficiant, nosque omnibus naturæ, fortunæ et gratiæ bonis locupletent; sunt enim ipsi in eo statu, in quo nostro stipendio nequaquam indigent. Bonorum nostrorum non eget angelus qui eruit me de cunctis malis, inquit sanctus patriarcha Jacob, quando se in ultima et decrepita ætate ipsorum ope tot infortunatos ipsi occurrentes eventus feliciter evasisse deprehendit. Gen. iv, 16. Quod si vero homo aliquis reperiretur adeo ingratus, qui beneficia a suo benefactore recepta nequaquam agnosceret, imo cogitationibus suis ad illa sese nunquam reflecteret, quam atrocibus pœnis talis mulctari meretur? Et tamen quot reperiuntur animæ fideles, quæ in totius vitæ suæ decursu angelorum custodum ne vel semel quidem recordantur, multo minus aliquod illis gratitudinis donativum exhibent! (MANSI, *Biblioth.* De ang. disc. 16, n. 3).

¹ Esta instruccion está tomada en gran parte, en cuánto á las di-

I. — *Debemos honrar á nuestros angeles custodios.* — Debemos honrarles á causa de la excelencia de su naturaleza, de su estado de gracia y de santidad, en el cuál hán merecido, por su fidelidad, ser confirmados, y á causa tambien de su posicion cerca de Dios, de quién son los servidores y ministros. Todo esto los coloca muy encima de nosotros, y el buen orden, asi cómo la justicia, piden que lo que está debajo honre á lo que está por encima. Y si los subditos del rey Asuero debian honrar de una manera particular á Amán, porque era su ministro y el primero de su corte; con cuánta más razon no debemos honrar especialmente á nuestros angeles custodios, cuya naturaleza es superior á la nuestra y que son los amigos de Dios!

La segunda razon por la cuál debemos honrar á nuestros angeles custodios, es porque son cerca de nosotros los enviados y los embajadores de Dios, y representan su persona. Y sabéis de que honores se rodea, aun entre los hombres, á los embajadores de los reyes. Sin embargo, qué son ellos al lado de los angeles? Y qué son los reyes que los envían, al lado de Dios? Debemos, por consiguiente, honrar á nuestros angeles custodios, por lo menos, en el fondo de nuestros corazones, de una manera más revérenciosa todavia que no se honra, entre los hombres, á los embajadores de los reyes.

Por ultimo, debemos tambien honrar á nuestros buenos angeles, por esta tercera razon, porque son nuestros instructores y nuestros maestros en la ciencia de la salvacion. Ciertamente, debemos honrar mucho á nuestros padres, que nos hán dado la vida corporal y que nos la conservan á costa de trabajos y sudores. Pero la vida del alma no es superior á la del cuerpo? Aquellos que ponen todo su cuidado en conservarnosla, para que podamos llegar al cielo, merecen indudablemente ser honrados todavia mucho más¹.

visiones y desenvolvimiento, de Fáver, *Op. con. in festo s. Mich. con. s.*

¹ Tobias junior angelum Raphaellem magna reverentia semper pro-

II. — *Debemos temer á nuestros angeles custodios.* — Si, tån buenos, tån generosos, tån adictos cómo nos séan debemos temer-

sequebatur, tametsi simul cum ipso in peregrini seu viatoris habitu iter ageret; id namque ex verbis illis: *Dominus invadit me*, Tob. vi, clare deducitur. Et quidem Domini titulum ei attribuit, dum eum ignoraret, quis esset; at vero postquam sese illi et parentibus ejus, quis esset manifestavit, ipse, et pater ejus tremantes ceciderunt super terram in faciem suam; enim vero si angelus nobis visibiliter appareret, quantum ei delaturi essemus honorem? Jam vero fides nostra nos docet, ipsos semper nobis præsentem esse propter custodiam, quam nobis exhibent, ac proinde non minus eos revereri debemus, quam si visibiliter nobiscum consortium haberent (*Vil. PP.* lib. 5, c. 44). — Quotidie oportet obsequium aliquod angelo præstare, vel coram imagine ejus aliquoties genu flectendo, vel saltem orationem ejus recitando, auxilium ab eo postulantes, vel in obsequium ejus eleemosynam aliquam exhibendo, et in dies ad cultum et festivitatem angeli custodi peccata confitendo, et sacram Eucharistiam sumendo, et officium ejus recitando, vel aliud pium opus in ejus honorem faciendo (*Id. ibid.*). Sic honoravit Josue angelum, quando ante eum corruens in terram pronus, dixit: *Quid Dominus meus loquitur ad servum suum?* Jos. v... Sic sacerdos ille de societate Jesu, qui, ut refert Crombecius, de studio perfectionis, lib. 2, cap. 2, angelo suo custodi eam reverentiam deferebat, ut quotiescumque portam aliquam ingrederetur angelo tutelari primas in ingressu relinqueret. Nec vane; siquidem die quodam, dum singulari studio locum eidem cederet, visibilis angelus transiit, et gratum sibi esse hujusmodi obsequium declaravit (*FABER, Op. conc.* 5, n. 4). — Concilium nobis omnibus præbet Seneca, ut ne quid etiam in occultum indebitum faciamus, semper tamquam præsentem virum aliquem gravem et justum imaginemur, ut quasi ab eo inspecti id facere recusemus quod illo præsentem agere minime auderemus. Sit igitur pro tali viro imaginario angelus custos, qui plus quam homo gravis est, et qui non imaginarie, sed vere ac realiter adest nobis, et a custodia nostra oculos non avertit, et gaudet plurimum, cum omnia sancte et pure facere videt, irasciturque in nos, et veluti dolet cum videt non ita nos agere juste. Cum igitur animum tuum pulsave-